Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0017/2023
Em, 07 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA REGINA SEVERINO SOARES -
PRESIDENTE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA
FAZENDA ESPÍRITO SANTO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para Regina Severino Soares - Presidente da Comunidade Quilombola Fazenda Espirito
Santo, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2023.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos visa homenagear Regina Severino Soares,
quilombola, militante, técnica de enfermagem e assistente social e Presidente da
comunidade quilombola Fazenda Espírito Santo.

Seus pais são agricultores, foram funcionários públicos e muito visionários, pois
focaram sempre na importância dos estudos para seus filhos. Regina agradece todos os
dias a oportunidade de pertencer a uma família unida.

Sua avó contava muitas histórias sobre a vida no campo e principalmente da luta
dos negros, mas, segundo Regina, a mesma não tinha a visão e compreensão da
escravidão no Brasil, se quer da importância do quilombo. Sua avó tinha um
conhecimento gigante sobre agricultura, ervas medicinais, dons culinários, entre outras
habilidades, todo esse conhecimento adquirido sem frequentar a escola.

Sua infância foi muito marcante, pois com todas as dificuldades conseguiu
avançar em uma formação acadêmica. Regina se aprofundou sobre a questão
quilombola na faculdade, quando percebeu que houve um "apagão" da história do negro
no Brasil.

As narrativas dos antepassados foram de muita importância para a preservação da
identidade cultural nos espaços de quilombos, um espaço distante dos grandes centros,
com ausência do poder público para contribuir com a preservação de suas histórias.

História essa que ganhou mais visibilidade em 2003, com a publicação da Lei

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Federal n° 10.639, que incluiu no currículo oficial da Rede de Ensino a obrigatoriedade

da temática "História e Cultura Afro-Brasileira", uma ferramenta para construção de

identidade da população negra no Brasil.
Vale salientar que a falta de uma infraestrutura no quilombo, como uma sede

própria para desenvolver atividades educacionais e culturais impedem o
desenvolvimento de projetos.

Regina tem um sonho de montar uma biblioteca e uma casa de fazer farinha dentro
da comunidade, realizar um intercâmbio, com a visita de estudantes da cidade e
estudantes internacionais para que possa conhecer a realidade dos jovens quilombolas,
evitando assim um apagamento de nossa história.

Finalizamos com as palavras da própria Regina: "As dificuldades estão presentes
no dia a dia, mas ser quilombola é ser resistência a todas as barreiras, pois a educação
transforma o mundo."

Como forma de homenagem pelos serviços prestados à população quilombola de
Cabo Frio, requer a apreciação do presente Requerimento de Moção de Aplausos por
esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo